
Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA ECONOMICA FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 65
N. GENERALE 1800 DEL 23/11/2022

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
AFFISSIONE DEI MANIFESTI COMMISSIONATI DA TERZI AL SERVIZIO 
PUBBLICHE AFFISSIONI DEL COMUNE DI TRANI ED ALTRI SERVIZI 
CONNESSI. NOMINA COMISSIONE DI GARA.

1



Città  di  Trani
Medaglia d’Argento al Merito Civile

Provincia  Barletta Andria Trani

AREA ECONOMICA FINANZIARIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. SETTORIALE 65
DEL 23/11/2022

OGGETTO:  PROCEDURA APERTA TELEMATICA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI
AFFISSIONE  DEI  MANIFESTI  COMMISSIONATI  DA  TERZI  AL  SERVIZIO
PUBBLICHE  AFFISSIONI  DEL  COMUNE  DI  TRANI  ED  ALTRI  SERVIZI
CONNESSI. NOMINA COMISSIONE DI GARA.

IL DIRIGENTE

Richiamato il  decreto  sindacale  con  il  quale  sono  stati  definiti  gli  incarichi  dirigenziali,  nonché  la
deliberazione di Giunta Comunale n.62 del 27/05/2022 con la quale è stato approvato il piano esecutivo di
gestione  2022-2024 e  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.63  del  27.05.2022, con  la  quale  è  stato
approvato il Piano della performance 2022/2024, entrambi atti che hanno assegnato le risorse e gli obiettivi
riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza;

Vista  la proposta di provvedimento predisposta dal responsabile del procedimento che viene nominato in
questa sede, ai sensi di quanto disposto dal Capo II della legge 7 agosto 1990, n. 241, nella persona della
dott.ssa Cecilia Barbera, la quale ha provveduto al caricamento dell’atto e dei relativi allegati nel sistema di
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche;

Ritenuto di approvare l’istruttoria da essa condotta e di fare propria la presente determinazione; 

Dato atto che il RUP, ai sensi dell’articolo 31 del d. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, è lo scrivente dirigente avv.
Loredana Napolitano;

Rilevato che, ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, si è verificata l'insussistenza
dell'obbligo di astensione e non si è in posizione di conflitto d'interesse in coerenza anche col vigente Piano
triennale di prevenzione della corruzione;

Premesso:
 che  con  Determinazione  dirigenziale  nr.  1629  del  27/10/2022è  stato  approvato  il  provvedimento  a

contrarre  e  l’indizione  della  procedura  per  l’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  AFFISSIONE  DEI
MANIFESTI COMMISSIONATI DA TERZI AL SERVIZIO PUBBLICHE AFFISSIONI DEL COMUNE DI
TRANI ED ALTRI SERVIZI CONNESSI, PER LA DURATA DI ANNI TRE, mediante procedura aperta
telematica su portale EmPulia, ai sensi dell’art. 60 del D. Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi con il criterio
dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

 che con il medesimo atto dirigenziale venivano approvati: il bando ed il disciplinare, il capitolato speciale
d’oneri e tutti i relativi atti utili all’espletamento della gara, tutti ritualmente pubblicati nei modi, forme e
termini di legge;

 che il termine di scadenza di presentazione delle offerte è scaduto il giorno 21.11.2022, alle ore 12:00;

Considerato:
 che la gara si deve tenere con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 95 del

D. Lgs. n. 50/2016 individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 
 che è scaduto il termine di presentazione delle offerte, in vista dello svolgimento delle operazioni di gara

1



finalizzate  alla  valutazione  delle  offerte  tecniche,  è  necessario  nominare  apposita  commissione
giudicatrice;

 che l'art. 77, comma 1 del D. Lgs 50/2016 il quale dispone che, nelle procedure di affidamento di contratti
di  appalto  o  di  concessione  da  aggiudicare  mediante  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più
vantaggiosa,  la  valutazione delle offerte dal  punto di  vista  tecnico ed economico è attribuita  ad una
commissione giudicatrice composta di esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto;

 che l'art. 77 comma 3 del D.Lgs 50/2016, dispone inoltre che i commissari, in caso di appalti di importo
inferiore a un milione di euro o per quelli che non presentano particolare complessità, possano essere
nominati  all’interno della Stazione Appaltante, escluso il  Presidente da scegliersi  tra gli  esperti  iscritti
all'Albo dei componenti delle Commissioni Giudicatrici istituito presso l'ANAC; “Sono considerate di non
particolare complessità le procedure svolte attraverso piattaforme telematiche di negoziazione ai sensi
dell’art. 58”;

Letto l'art. 216 comma 12 del D.lgs. 50/2016 il quale precisa che, fino all'adozione della disciplina in materia
di  iscrizione all'Albo,  la Commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante
competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo le regole di competenza e
trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante;

Visto il comunicato del Presidente dell’ANAC del 09/01/2019 di differimento del termine di avvio del sistema
dell’Albo dei commissari di gara per la piena operatività dell’Albo di cui all’art, 78 del Codice dei contratti
pubblici e il superamento del regime transitorio di cui all’art. 216, comme 12 del medesimo Codice al 15 aprile
2019;

Evidenziato che,  in  base  alla  predetta  normativa,  alla  Commissione  giudicatrice  è  demandato  l’intero
procedimento di valutazione delle offerte, attribuendo alla medesima la competenza sulla valutazione degli
aspetti  amministrativi  oltre  che  tecnico-economici  delle  medesime,  al  fine  di  garantire  l'unitarietà  del
procedimento di valutazione e la terzietà del valutatore;

Preso atto  che l'art. 77, comma 4, del D.Lgs 50/2016 stabilisce che i commissari non devono aver svolto nè
possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativamente al contratto del cui
affidamento si tratta;

Preso  atto altresì  che,   nelle  more,  è  stata  acquisita  per  le  vie  brevi  la  disponibilità  alla  nomina  a
componente della Commissione di Gara i dipendenti del Comune di Trani nelle persone del Dott. Alessandro
Attolico (Responsabile Area Affari Generali  e UDP), Ing. Antonio Castrovilli  (Responsabile Servizio Unità
Organizzativa  Autonoma  Demanio  Marittimo,  Ufficio  Igiene  Urbana,  Ufficio  S.U.A.P.),  dott.ssa  Cecilia
Barbera (Responsabile Servizio Autonomo Fiscalità Locale, Ufficio Tributi Minori, Ufficio Tributi Principali); 

Ritenuto pertanto di individuare quali componenti della Commissione giudicatrice:

- Presidente: Dott. Alessandro Attolico, Dirigente Area Affari Generali e UDP del Comune di Trani

- Componente:  Ing.  Antonio  Castrovilli,  Responsabile  Servizio  Unità  Organizzativa  Autonoma
Demanio Marittimo, Ufficio Igiene Urbana, Ufficio S.U.A.P. del Comune di Trani;

- Componente e segretario verbalizzante: dott.ssa Cecilia Bàrbera, Funzionario Servizio Autonomo
Fiscalità Locale 2^ Area Comune di Trani;

Precisato:
 che ai componenti della Commissione non spetta alcun compenso aggiuntivo in quanto dipendenti

della Stazione Appaltante;
 che della presente determinazione, ferma l’immediata efficacia ed esecutività non necessitando di

regolarità contabile in quanto non comporta assunzione di oneri finanziari, sarà data pubblicità a
norma di legge;

Visti:
 l'art. 35, comma 3, lett. e), del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., che disciplina la composizione delle

commissioni  di  concorso  “esclusivamente  con  esperti  di  provata  competenza  nelle  materie  di
concorso, scelti  tra funzionari  delle amministrazioni,  docenti ed estranei alle medesime, che non
siano componenti dell'organo di direzione politica dell'amministrazione, che non ricoprano cariche
politiche e che non siano rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed organizzazioni
sindacali o dalle associazioni professionali”;

 l'art. 35-bis, comma 1, lett. a), del D. Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii., secondo cui “coloro che sono stati
condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II
del libro secondo del codice penale non possono fare parte, anche con compiti di segreteria, di
commissioni per l'accesso o la selezione a pubblici impieghi”; 4 • l'art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000;

2



 gli  artt.  42,  77,  78 e  216,  comma 12,  del  D.  Lgs.  n.  50/2016 che disciplinano  la  nomina  della
Commissione Giudicatrice nel caso di aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più
vantaggiosa;

 il D. Lgs. 50/2016;
 gli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1) di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

2) di procedere alla nomina della Commissione giudicatrice per la gara in oggetto composta dai seguenti
soggetti con il ruolo a fianco riportato:

 Presidente: Dott. Alessandro Attolico, Dirigente Area Affari Generali e UDP del Comune di Trani

 Componente:  Ing.  Antonio  Castrovilli,  Responsabile  Servizio  Unità  Organizzativa  Autonoma
Demanio Marittimo, Ufficio Igiene Urbana, Ufficio S.U.A.P. del Comune di Trani;

 Componente e segretario verbalizzante: dott.ssa Cecilia Bàrbera, Funzionario Servizio Autonomo
Fiscalità Locale 2^ Area Comune di Trani;

3) di notificare, a mezzo pec, copia della presente ai componenti la commissione

4) di dare atto:
 che ai sensi dell’art. 77 del D. Lgs. n. 50/2016, nelle more di adozione del registro dei commissari

tenuto dall’ANAC in base alla Linea guida n. 5/2016 (e smi), i suddetti componenti sono stati scelti
tra  i  dipendenti  della  stazione  appaltante  e  tenendo  conto  delle  proprie  specifiche  competenze
professionali in relazione all’oggetto della gara;

 che ai Componenti della commissione per lo svolgimento delle funzioni derivanti dal presente atto
non spetterà alcun compenso aggiuntivo rispetto al trattamento economico in godimento;

 che il  presente provvedimento non comporta  riflessi  diretti  o indiretti  sulla situazione economico
finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

 in  ragione  dei  suoi  contenuti  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  in
Amministrazione Trasparente, ai sensi del D. Lgs n. 33/2013, sezione elenco tabellare affidamenti di
lavori\servizi\forniture;

5) di disporre che, i componenti della Commissione producano le seguenti dichiarazioni: 
 dichiarazione sostitutiva ai  sensi  degli  articoli  46 e 47 del  DPR n.445/2000, di  inesistenza delle

cause di incompatibilità e di astensione;

6) di dare atto, altresì, che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente
con la sottoscrizione del presente provvedimento attesta:

- la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del D. Lgs n. 267/2000;
- il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione;
- l’assenza di  situazioni,  anche potenziali  di  conflitto  di  interesse o che impongano obblighi  di

astensione;
- l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione

del presente provvedimento in albo pretorio, ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo
che sarà oggetto di pubblicazione.

-
Il Dirigente AREA ECONOMICA

FINANZIARIA
Loredana Napolitano

3

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Loredana Napolitano in data 23/11/2022



L’Addetto alla Pubblicazione

A T T E S T A 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 23/11/2022  al  08/12/2022.

Trani, lì 23/11/2022

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

Armenise Gianvito

1

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

GIANVITO ARMENISE in data 23/11/2022


